
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.20220001448 DEL 02/12/2022

OGGETTO: Aggiornamento e integrazione del Gruppo Polidisciplinare sul melanoma

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E

PATRIMONIALE 
PROPOSTA N. 20220001687 DEL 01/12/2022

PROSPETTO DISPONIBILITA'

GESTIONE ANNO 

AUTORIZZAZIONE DI SPESA n. 

AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA n. 

CONTO: 

CONTO: 

CONTO: 

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro 

PROVENIENZA Direzione Generale

U.O. Direzione Generale

SEDE Centrale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing.
Vincenzo Spera

RESPONSABILE U.O. Ing. Vincenzo Spera

 
L'anno duemilaventidue, il giorno due del mese di dicembre presso la sede dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Vincenzo Spera, nominato con Decreto Assessorato alla Salute n. 31/gab del 14 luglio
2022, con il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Ornella Maria Monasteri, ha
adottato la seguente 

DELIBERAZIONE

sottoscritta con firma digitale 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Ing. Vincenzo Spera

PREMESSO che:

La  diagnosi  e  la  cura  precoci  del  melanoma,  costituiscono  uno  strumento

indispensabile ai fini del tempestivo ed efficace intervento terapeutico-assistenziale

sulla patologia medesima;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  3277  del  16/07/2012  recante  oggetto

“Costituzione Gruppo Polidisciplinare sul melanoma”;

PRESO ATTO        della Nota Prot.n. 001-76346-GEN/2015 del 30/06/2015 con la quale, il Direttore Generale

pro tempore e il Direttore Sanitario pro tempore, individuavano quale componente

del Gruppo Polidisciplinare sul melanoma, la Dott.ssa Giuseppa Candela in qualità di

Responsabile pro tempore dell’U.O.S. Registro Tumori;

PRESO  ATTO      della  Nota  Prot.n.  14981 del  05/02/2020 con  la  quale,  il  Coordinatore  del  Gruppo

Polidisciplinare  sul  melanoma,  evidenziava  la  necessità  di  integrare  il  Gruppo  in

argomento  indicando  il  Dott.  Gaspare  Clemente  e  il  Dott.  Antonino  Daidone,

rispettivamente Direttore  pro  tempore dell’U.O.C.  di  Chirurgia  Plastica  del  P.O.  di

Marsala e Responsabile pro tempore della U.O.S.D. di Radioterapia Oncologica del

P.O. di Mazara del Vallo;

PRESO  ATTO      della  Nota  Prot.n.  144566 del  18/11/2022 con la  quale,  il  Coordinatore  del  Gruppo

Polidisciplinare  sul  melanoma,  evidenziava  la  necessità  di  integrare  il  Gruppo  in

argomento  inserendo  il  Dott.  Giuseppe  Garraffa  in  qualità  di  Responsabile  pro

tempore dell’U.O.S. di Medicina Nucleare/PET del P.O. di Trapani;

CONSIDERATO      all’uopo necessario aggiornare ed integrare il suddetto Gruppo Polidisciplinare al fine

di  garantire  l’erogazione  delle  cure  in  condizioni  di  appropriatezza,  efficacia,

efficienza, qualità, sicurezza ed accessibilità, in considerazione della strategia ottimale

di  diagnosi  e  trattamento,  della  presenza  delle  professionalità  sanitarie,  della

tipologia del territorio, definendo il percorso diagnostico – terapeutico del paziente

con sospetto o con diagnosi di melanoma;

DATO ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che  l’istruttoria

effettuata è corretta, completa e conforme alla normativa vigente con riferimento

alla materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo,

veritiero ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.1  della  L.14  gennaio  1994  n.20  e  s.m.i.,  e  che  lo  stesso  è  predisposto  nel

rispetto  della  L.  6  novembre  2012  n.190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché

nell’osservanza dei  contenuti  del  vigente Piano della  Prevenzione,  con particolare



riferimento all’assenza di  situazioni  di  conflitto d’interesse in  relazione all’oggetto

dell’atto e alla tematica connessa;

                D E L I BE R A  

Per le causali di cui in premessa:

a) AGGIORNARE E INTEGRARE il Gruppo Polidisciplinare sul melanoma;

b) INDIVIDUARE quali Componenti del Gruppo di che trattasi i seguenti professionisti:

- Dott.ssa Giuseppa Candela – Responsabile pro tempore U.O.S. Registro Tumori (o

suo delegato);

- Dott. Gaspare Clemente – Responsabile pro tempore U.O.C. Chirurgia Plastica del

P.O. di Marsala (o suo delegato);

- Dott.  Antonino  Daidone  –  Responsabile  pro  tempore  U.O.S.D.  Radioterapia

Oncologica del P.O. di Mazara del Vallo (o suo delegato);

- Dott. Giuseppe Garraffa – Responsabile pro tempore U.O.S. Medicina Nucleare/PET

del P.O. di Trapani (o suo delegato).

c) DISPORRE che tutti i  componenti del Gruppo Polidisciplinare designati con  Deliberazione del

Direttore Generale n. 3277 del 16/07/2012 recante oggetto “Costituzione Gruppo Polidisciplinare

sul  melanoma”  e  della  presente  Deliberazione  si  intendono  “pro  tempore”,  operando

automaticamente la sostituzione dei Direttori/Responsabili passati in quiescenza per le branche

specialistiche ivi individuate; 

d) FISSARE per il Gruppo Polidisciplinare di che trattasi i seguenti obiettivi:

 Standardizzare il percorso di presa in carico e gestione del paziente con sospetto e/o

diagnosi di melanoma;

 Ridurre i tempi di attesa prima visita e i tempi intercorrenti tra i vari step del percorso

diagnostico e terapeutico;

 Contenere il rischio clinico;

 Accompagnare il paziente durante tutto il percorso diagnostico terapeutico;

 Ottimizzare  le  risorse  attraverso  scelte  diagnostiche  e  terapeutiche  appropriate  e

condivise dal team Polidisciplinare;

 Migliorare  la  qualità  di  vita  e  il  grado  di  soddisfazione  del  paziente  durante  l’iter

diagnostico terapeutico;

 Discutere collegialmente i casi clinici pertinenti;

 Garantire il raccordo con le strutture aziendali territoriali di Medicina Generale;

2



e) RISERVARSI  di  integrare,  secondo  necessità,  la  composizione  del  Gruppo  Polidisciplinare  in

parola, come sopra individuato, con ulteriori professionalità;

f) DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  al  fine  di  consentire  a

questa Azienda di porre in essere con urgenza tutte le azioni necessarie ad assicurare adeguata

assistenza sanitaria,  in  ottemperanza alle  direttive  emanate  dall’Assessorato  Regionale  della

Salute;

g) DISPORRE che il presente atto venga notificato, da parte degli Uffici della Direzione Sanitaria

Aziendale ai componenti del Gruppo Oncologico Polidisciplinare sul melanoma.

La presente deliberazione è composta – escluso il frontespizio – da n.3 pagine ed è    
firmata digitalmente.

3


	D E L I BE R A
	La presente deliberazione è composta – escluso il frontespizio – da n.3 pagine ed è firmata digitalmente.

